ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐẮK LẮK

Số:              /UBND-NC

V/v góp ý Dự  thảo Tờ trình,

Quyết định, Đề án “hỗ trợ giáo

dục học tập theo vòng đời cho trẻ

em, học sinh, sinh viên dân tộc

thiểu số và miền núi”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày         tháng 12 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc

 Thực hiện Công văn số 2021/UBDT-CSDT, ngày 21/11/2022 của Ủy ban Dân

tộc về việc góp ý Dự  thảo Tờ trình, Quyết định, Đề án “Hỗ trợ giáo dục học tập theo

vòng đời cho trẻ em, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số và miền núi”; sau khi nghiên

cứu, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Tờ trình,

Quyết định và Đề án “hỗ trợ giáo dục học tập theo vòng đời cho trẻ em, học sinh,

sinh viên dân tộc thiểu số và miền núi” do Ủy ban Dân tộc chủ trì soạn thảo và có ý

kiến góp ý như sau:

1. Đề nghị mở rộng phạm vi và đối tượng thụ hưởng của Đề án; vì trong thực

tế của địa phương vẫn còn nhiều nhóm dân tộc còn gặp nhiều khó khăn không được

hưởng chính sách hỗ trợ vì không thuộc đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, không thuộc

các xã, thôn đặc biệt khó khăn vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Đề nghị nâng mức học bổng chính sách cho học sinh, sinh viên hệ cử tuyển,

học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú từ 80% mức lương cơ sở lên 100% mức

lương cơ sở.

 3. Thực hiện nhiều chính sách cho học sinh, sinh viên đi học theo diện cử

tuyển, cụ thể cần hỗ trợ tư vấn, giới thiệu việc làm cho các em ở đối tượng này (sau

khi tốt nghiệp, ra trường).

 Trên đây là ý kiến góp ý của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk, kính đề nghị Ủy

ban Dân tộc xem xét, quan tâm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh (Đ/c Võ Văn Cảnh);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Giáo dục & Đào tạo;

- Sở LĐTB&XH;

- Ban Dân tộc;

- CVP, Phó CVP UBND tỉnh (Đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Trung tâm CN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Vk.15b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2022-12-07T14:17:34+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-07T14:25:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-07T14:25:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-07T14:26:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!